ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto do ano de 2020, às quinze horas e trinta minutos, no Gabinete

do Prefeito Municipal de Presidente Olegário, o Comitê Municipal de Enfrentamente ao Coronavírus

(COVID-19) se reuniu com a presença da maioria dos seus membros, ausentes Amely Maria de Almeida

Pinheiro e Jonatha Cajado Menezes. Dado início aos trabalhos pela Senhora Eleusa Maria Rodrigues foi

informado que há uma série de equipamentos que precisam ser adquiridos para melhorar o atendimento

nas Unidades Básicas de Saúde, quais sejam: 05 (cinco) desfribiladores externos automáticos, uma vez

que a Atenção Primária à Saúde (APS) é um dos componentes da Rede de Atenção às Urgências e

Emergências (RUE), sendo assim deve acolher, classificar, atender e estabilizar casos de urgência até

serem encaminhados para Unidades de Atendimento Médico de maior complexidade, como UPAs ou

Hospitais. Neste sentido, as UBS’s precisam estar estruturadas e este equipamento seria um item

importante nessa estruturação; 04 (quatro) espirômetro portátil. Que possibilitará verificar as condições

do pulmão medindo a quantidade de ar que entra e que sai dos pulmões Assim será possível saber qual

o melhor tratamento a ser plicado em cada paciente, reduzindo o tempo de tratamento e a fila de espera;

04 (quatro) shaker classic para serem utilizados na fisioterapia respiratória, principalmente para higiene

brônquica e como auxiliar em ações preventivas contra infecções bronco-pulmonares; 04 (quatro)

Powerbreath classic para serm utilizados no treinamento do músculo respiratório para que fiquem mais

resistentes à fadiga, diminuindo a sensação de falta de ar melhorando a torelância ao esforço; 04 (quatro)

conjuntos EPAP objetiva a abertura de unidades pulmonares mal ventiladas ou mesmo a manutenção

desta abertura por mais tempo, visando melhorar a oxigenação por implementar a troca gasosa; 04

(quatro) de Voldyne Incentivador Respiratório Volumétrico utilizado quando necessário uma exata

mensuração do volume de ar inspirado pelo paciente, resultando em melhor controle da terapia e seus

resultados; 04 (quatro) Apiradores Traqueal Portártil é um equipamento frequentemente utilizado para

auxiliar em procedimentos cirúrgicos, clínicas médicas e consultórios odontológicos, sua função é aspirar

secreções e líquidos quando o paciente está impossibilitado de expelir as secreções sozinho ou até

mesmo tossir; 04 (quatro) Faixas Elástica Carci Band para fortalecimento e alongamento muscular, bem

como trabalho de membros superiores e inferiores; 01 (um) peak flow meter que é um medidor de fluxo

respiratório e auxilia profissionais da área da saúde nos diagnósticos de problemas respiratórios

apresentando resultados exatos e precisos. Após breve discussão pelo Comitê restou concluído

favoravelmente pela compra dos itens solicitados. Ato contínuo foram apresentadas duas solicitações de

compras pela Senhora Verônica Resende F. Silva, sendo a primeira de 08 (oito) aparelhos digitais de

mensuração de pressão arterial de forma a permitir que os dados sejam aferidos com um menor contato

entre o paciente e o profissional da saúde, diminuindo o risco de contaminação pela COVID-19 e a

segunda de lona plástica preta com 6mts de largura com a finalidade de acondicionar corpos de pessoas

falecidas sob suspeita de COVID-19 ocorridos neste Município. Após breve discussão e esclarecimentos

adicionais o Comitê se manifestou favoravelmente pela compra dos dois itens. Por fim a Senhora Lara

Fernandes Rodrigues solicitou a contratação de laboratório para realização de exames semanais de

SARS-COV-2 (Corona Virus Covid 19) em profissionais da saúde, pacientes hospitalizados em estado

grave com indicação médica para realização do exame. A contratação seria para o período de 4 meses

(setembro a dezembro) sendo 07 (sete) exames semanais. Após breve discussão restou concluído que

a contratação é importante para a saúde pública municipal, motivo pelo qual foi aprovada pelo Comitê.

Nada a mais a ser tratado deu por encerrada a presente reunião. Presidente Olegário/MG, 28 de agosto

de 2020.

João Carlos N. de Castilho
Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues
Enfermeira

Geovanne D Alfonso Junior

Enfermeiro

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo

Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Ronaldo Alves Pereira

Secretário M. de Fazenda